



1-Defence Minister Rajnath Singh conducted virtually the final breakthrough blast of Sela tunnel in Arunachal Pradesh.

रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने ऑनलाइन माध्यम से अरुणाचल प्रदेश में सेला सुरंग के आखिरी चरण के काम की शुरुआत की।

2-World Health Organization (WHO) has announced the establishment of a scientific advisory group to identify the origin of COVID-19 and other future outbreaks.

विश्व स्वास्थ्य संगठन ने कोविड-19 की उत्पत्ति और भावी संक्रमणों का पता लगाने के लिए वैज्ञानिक सलाहकार समूह गठित करने की घोषणा की है।

3-Union Minister for Finance & Corporate Affairs Nirmala Sitharaman participated in the 4th G20 Finance Ministers and Central Bank Governors (FMCBG) Meeting under the Italian Presidency held in Washington D.C. on the sidelines of the IMF-World Bank Annual Meetings.

केंद्रीय वित्त और कॉरपोरेट मामलों की मंत्री निर्मला सीतारमण ने आईएमएफ- वर्ल्ड बैंक वार्षिक बैठक से इतर वाशिंगटन डीसी में आयोजित जी20 के वित्त मंत्रियों और सेंट्रल बैंक गवर्नर्स (एफएमसीबीजी) की चौथी बैठक में भाग लिया।

4-Star Trek fame William Shatner, who, at 90, has become the world's oldest astronaut so far.

'स्टार ट्रेक' फेम विलियम शैटनर 90 साल की उम्र में, अब तक दुनिया के सबसे उमदराज अंतरिक्ष यात्री बन गए हैं।

5-As the Indian economy recovers from the COVID-19 pandemic that hit it hard, it is important for the country to focus on public investment, particularly in green sectors, the International Monetary Fund said.

अंतरराष्ट्रीय मुद्रा कोष ने कहा कि भारतीय अर्थव्यवस्था कोविड-19 महामारी से उबर रही है और ऐसे में देश के लिए सार्वजनिक निवेश पर ध्यान देना महत्वपूर्ण है, खासकर हरित क्षेत्रों में।

6-As part of the Azadi Ka Amrit Mahotsav, the Department of Posts, J&K Postal Circle released two special covers on the unsung heroes of Jammu and Kashmir namely Sarvanand Koul Premi and Mohd. Maqbool Sherwani.

केंद्रशासित प्रदेश जम्मू-कश्मीर में आजादी का अमृत महोत्सव के तहत डाक विभाग के जम्मू-कश्मीर पोस्टल सर्कल ने जम्मू-कश्मीर के गुमनाम नायकों सर्वानंद कौल प्रेमी और मोहम्मद मकबूल शेरवानी पर दो विशेष डाक टिकट जारी किए।

7-Justice Aravind Kumar was sworn in as the Chief Justice of the Gujarat High Court.

न्यायमूर्ति अरविन्द कुमार ने गुजरात उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश पद की शपथ ली।

8-A team of scientists have used tea and banana waste to prepare non-toxic activated carbon, which is useful for several purposes like industrial pollution control, water purification, food and beverage processing, and odour removal.

वैज्ञानिकों के एक दल ने गैर-विषाक्त सक्रिय कार्बन तैयार करने के लिए चाय और केले के कचरे का इस्तेमाल किया है, जो औद्योगिक प्रदूषण नियंत्रण, जल शोधन, खाद्य एवं पेय प्रसंस्करण, और गंध हटाने जैसे अनेक प्रयोजनों के लिए उपयोगी है।

9-As many as 7 districts of Uttar Pradesh have found a place in the top 10 best-performing aspirational districts in the 'delta ranking' released by NITI Aayog for the month of August 2021.

नीति आयोग द्वारा अगस्त 2021 के महीने के लिए जारी 'डेल्टा रैंकिंग' की टॉप 10 में उत्तर प्रदेश के 7 जिलों को जगह मिली है।

10-Union Minister of Rural Development & Panchayati Raj Giriraj Singh jointly launched Climate Resilience Information System and Planning (CRISP-M) tool for integration of climate information in Geographic Information System (GIS) based watershed planning under Mahatma Gandhi NREGA along with Lord Tariq Ahmad, Minister of State for South Asia and the Commonwealth in the UK Foreign, Commonwealth and Development Office through a virtual event.

केंद्रीय ग्रामीण विकास और पंचायती राज मंत्री गिरिराज सिंह ने एक वर्चुअल कार्यक्रम के माध्यम से ब्रिटेन के विदेश, राष्ट्रमंडल और विकास कार्यालय में दक्षिण एशिया व राष्ट्रमंडल राज्य मंत्री लॉर्ड तारिक अहमद के साथ संयुक्त रूप से महात्मा गांधी नरेगा के तहत भौगोलिक सूचना प्रणाली (जीआईएस) आधारित वाटरशेड योजना में जलवायु सूचना के एकीकरण के लिए जलवायु लचीलापन सूचना प्रणाली और योजना (सीआरआईएसपी-एम) उपकरण का लोकार्पण किया।